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Anotace

Hlavní téma této diplomové práce je krizová intervence, která je zúžena na téma chatové

krizové intervence. Jako specifikum, které je s tímto jevem spojené, je anonymita. Anonymita

prolíná jak teoretickou část, tak i část praktickou. Ke zpracování je užito jak domácích zdrojů,

tak i zahraničních zdrojů. Bohatým zdrojem informací jsou i studentské práce, které se tímto

tématem hojně zaobírají. Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum zacílený na

polostrukturovaný dotazník s pracovníky dětské linky důvěry – Linky bezpečí. Cílem této

diplomové práce je zkoumat, jak anonymita ovlivňuje komunikaci s klientem z pohledu

konzultantů Linky bezpečí.
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výzkum

Annotation

The main topic of this thesis is crisis intervention that is focused on the topic crisis

intervention. As a specific feature that is associated with this phenomenon is anonymity.

Anonymity includes both theoretical part and a practical part. For this thesis are used

domestic resources and foreign resources. Rich source of information are students´ thesis that

frequently deal with this topic. The practical part consists of a qualitative research focused on

a semi-structured questionnaire with workers on a child helpline – Linka bezpečí. The aim of

this thesis is to investigate how anonymity affects the communication with the client from the

perspective of consultants of Linka bezpečí.
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ÚVOD

„Člověk má v průběhu života sklony žít a prožít život bez potíží, neboli bezkonfliktně …

žít bez střetů s jinými lidskými zájmy a motivy chování, bez velkých problémů a „starostí“…

obvykle si přejeme větší míru klidu a pohody – jakoby starost nebyla integrální součástí

lidského života. Přitom starost prostupuje každou životní etapu člověka, je neoddělitelnou

součástí života. Je přinášena člověku životním děním, událostmi od jeho zrození až do jeho

lidského konce“ (Eis, 1995, s. 12).

Pravděpodobně každého jedince postihne během jeho života nějaká starost, krize, obtížné

období, a každý má právo na to si říct o pomoc. To, že toto právo bývá potlačováno nejvíce

samotným jedincem, tím, co by si o něm asi tak řekli ostatní, je poněkud smutné.

Připadá mi fér umožnit co největšímu množství jedinců přístup k pomoci. A to s ohledem

právě na ty, kteří otálejí si o pomoc říci. Vhodný způsob mi připadá zavedení krizové pomoci

za použití moderních technologií, a to především internetu. Vycházím-li ze statistických dat,

je zřejmé, že před několika lety bylo jen málo domácností, které oplývaly připojením

k internetu. Dnes se téměř každá domácnost s dítětem neobejde bez počítače a připojení

k internetu.

Právě anonymita, o kterou v této diplomové práci jde především, je mnohdy iniciátorem

toho, že se jedinec na pomoc obrátí. Málokdo má totiž odvahu zavolat nebo dokonce si zajít

do nějakého zařízení. Internet tedy chápu převážně jako spojence pro ty méně odvážné, kteří

by za jiných okolností pomoc nevyhledali.

Tuto diplomovou práci hodlám zacílit na představení krize - co vlastně daný pojem

znamená, co může být příčinou krize, jak vypadá jedinec v krizi, jaké typy krize známe a jak

se dá taková krize případně řešit. Dále se zaměřím na krizovou intervenci, její druhy, s cílem

zaměřit se na distanční formy. Představím pojem internetu jako takový, specifika, které

s sebou internetová komunikace nese a zaměřím se i na specifika chatu Linky bezpečí.

Praktická část pak pojedná o kvalitativním výzkumu, který bude proveden právě

s konzultanty chatu Linky bezpečí pomocí polostrukturovaného rozhovoru.
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1 KRIZE

1.1 Pojem krize

„Životní událost – kladná i záporná – se nás může zmocnit, držet nás v područí právě tak jako nás

povzbudit k novým aktivitám“ (Eis, 1994, s. 15).

Cílem této kapitoly je představit pojem krize. Je krize moment v životě člověka, který je

nám nepříjemný, nebo může představovat i nějaký světlý bod?

Kastová (2000) definuje crisis jako rozdělení, svár, rozhodování, rozsudek. Označuje tak

také nejvyšší bod, vrchol, bod obratu, zvrat v dění. V řečtině pojem krisis označuje soudní

proces, v němž vrcholí spor a dochází k rozhodnutí, rozsudku (Lucká in Matoušek, 2008).

Celkové pojetí krize vystihuje Hartl (2004) jako extrémní psychickou zátěž, nebezpečný

stav schopný vyvolat selhání dosavadních regulativních mechanismů, také jako nefunkčnost

v oblasti biologické, psychické nebo sociální. Zmiňuje tento pojem jako rozhodující životní

událost, obrat v léčbě, jako období přechodu mezi vývojovými stádii.

Pojem krize byl donedávna používán především v medicíně, a to pro období, které

předchází výrazné změně ve zdravotním stavu pacienta. Ať už ve smyslu uzdravení, či úmrtí.

V posledních desetiletích se krize čím dál více používá v oblasti psychologické, sociální či

ekologické. V této rovině lze krizi chápat jako důsledek střetu s překážkou, kterou nejsme s to

vlastními vyrovnávacími strategiemi, event. za pomoci blízkých lidí zvládnout (Vymětal,

1995).

Dle Thoma (in Matoušek, 2008) lze krizi pojmenovat jako subjektivně ohrožující

situaci s velkým dynamickým nábojem, bez níž by nebylo možné dosáhnout životního

posunu. Eis (1994) toto pojetí doplňuje o dva základní znaky, a to: nefunkčnost a

bezperspektivnost. Kastová (2000) zdůrazňuje nerovnováhu mezi subjektivním významem

problému a možnostmi zvládání. Pro jedince je náročný fakt, že nemůže utvářet svůj vlastní

život, na což reaguje úzkostí
1
. Díky ní a marnosti našeho snažení opouštíme zaběhnuté

způsoby řešení a vztahujeme se k jiné strategii, spočívající především v objevení nového

nápadu, idey.

Eis (1993) klade důraz na různou míru ovlivnění jedince krizí. Dotkne se každého, ale

každého jinak a v jiné míře. Krize jsou dle Eise „přirozeným a neoddělitelným regulativem

1
strach bez předmětu; nepříjemný emoční stav provázený psychickými i tělesnými znaky odpovídajícími

strachu, ovšem, aniž je známá příčina (Hartl, 2004, s. 287)
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lidské existence“ (s. 27). Krizi navíc přeznačkovává na katarzi, očistu. „Každá krize… nás

očišťuje, převádí přes … utrpení na jednoznačně vyšší stupeň mravní, sebeorientační,

sebevýchovný, na vyšší stupeň ve vztazích k tomu, co nazýváme naše okolí, k lidem, i

k nejvyšším horizontům“ (s. 26). Chápe krizi jako příležitost, jako něco ozdravujícího, což

ostatně lidstvo vědělo dobře už ve starověku a středověku, jen moderní doba, která přehlíží

prožitek bolesti, to pomíjí. Dále Eis (1994) vysvětluje, že moderní člověk chce žít jen dobře,

šťastně a úspěšně, a díky tomu se nemůže vyhnout úzkostným stavům a bázni.

Ve stejném duchu pojem krize uchopuje i Kastová (2000), cituji: „Kladné vyznění krize

závisí především na tom, jsme-li schopni vidět krizi jako životní situaci, v níž se odehrává

něco, co je pro náš život existenciálně významné… Podstatné je vědět, že každá krize v sobě

obsahuje možnost zásadní proměny“ (s. 13).

Krize tedy člověku přináší jak krušné, tak i dobré momenty. Záleží tedy hodně na jedinci,

jak krizi pojme – zda se v ní utopí nebo pro něj bude odrazovým můstkem pro další

fungování.

1.1.1 Jedinec v krizi

Krizový stav je vyvrcholením běžné psychické nestability a doprovází každého člověka -

zdravého či nemocného, v průběhu celého života. Rozdíl je v tom, jak na takové životní

události
2
reagujeme – pro někoho znamenají běžnou každodennost, či banalitu, někoho

vyvádějí z míry (Eis, 1994).

Otázky, které nás běžně napadají v obtížné situaci, jsou: „Co je vlastně obvyklé a

normální? Jsem vůbec normální?“ (Eis, 1994, s. 27). V psychické rovině jsou tyto otázky

obtížně uchopitelné, jelikož v duševní oblasti je jen „málo exaktně vyčíslitelného a

zjistitelného“ (Eis, 1994, s. 27). Už jen kladení těchto otázek může být pro nás vodítkem, že

v takové situaci pravděpodobně jsme.

2
„skutečnost, která se může vyskytnout v životě člověka nezávisle na jeho vůli a výrazně a dlouhodobě


[…]


intervence s cílem získat informace od konzultantů Linky bezpečí, jak je anonymita provází

při jejich práci s klienty. Když shrnu některé informace, anonymita se zdá být jevem, který

má spoustu silných stránek. Na straně klienta se jedná o celkový styl komunikace, který má

ve svých rukách – může si určit, jaké informace o sobě či jeho problému řekne. Může být také

více otevřený, jelikož mu nehrozí žádné sankce za jeho projev na chatu nebo za obsah jeho

komunikace je. Konzultanti oceňují bezpečí, které jim anonymita poskytuje. Nemusí mít

obavy z toho, že je klient bude vyhledávat i v jejich soukromém životě. Mají i prostor

problém zkonzultovat s kolegou či dostupnou literaturou a oceněníhodné je pro ně i vlastní

pohodlí při kontaktu s klientem. Stejně tak anonymita zahrnuje jisté slabé stránky. Podle

výpovědi konzultantů si klienti mohou škodit podáváním neúplných nebo zkreslených

informací, což zejména při sebevražedných tendencích nemusí klient adekvátně vyhodnotit a

může si tak uškodit. Konzultantova anonymita může být prolomena v případě, že zákon

převýší interní předpisy dané instituce.

Práce bohužel neposkytuje výpověď o faktu, jak samotnou anonymitu na chatu LB

vnímají klienti. Nicméně dá se říci, že zkušenosti pracovníků s klienty na chatu LB jsou i

přesto přínosné, a zároveň někteří z nich by mohli být i potenciálními klienty.
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Příloha č. 1 - Statistické údaje Linky bezpečí za rok 2012
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Příloha č. 2 - Statistické údaje ČSÚ
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 Jednotlivci používající internet každý den v období 2005-2011
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Příloha č. 4 – Dotazník k polostrukturovanému interview

1. Co se ti vybaví, když se řekne chat Linky bezpečí?

2. Co se ti vybaví, když se řekne anonymita?

3. Jak ty sám(a) chápeš anonymitu – jak bys jí vysvětlil(a)?

4. Kdyby ses měl(a) zamyslet nad hranicí anonymity – které údaje o klientovi jsou podle

tebe anonymní a které už ne?

5. Jaký typ klientů podle tvého názoru vyhledává CHKI?

6. Máš pro sebe nějaké vysvětlení, proč zrovna tito klienti chat vyhledávají?

7. V čem podle tebe spočívají výhody anonymní komunikace pro klienta?

8. V čem podle tebe spočívají nevýhody anonymní komunikace pro klienta?

9. Máš kolem anonymity klienta nějaké pochybnosti?

10. Přemýšlel(a) jsi někdy nad svou vlastní (konzultantskou) anonymitou v CHKI? Za

jakých okolností to bylo?

11. V čem vnímáš výhody, že i pro tebe jako konzultanta funguje chat anonymně?

12. Když si představíš, že taková anonymita by pro tebe zajištěna nebyla - v čem by to

pro tebe bylo jiné?

13. Jaké pro tebe je komunikovat s anonymními klienty?

14. Z hlediska anonymity – dokážeš pojmenovat nějaká specifika v komunikaci

s klientem?

15. Jaké vnímáš ty z pozice konzultanta výhody při anonymní komunikaci s klientem u

CHKI?

16. Jaké vnímáš ty z pozice konzultanta omezení při anonymní komunikaci s klientem u

CHKI?

17. Stalo se ti někdy, že byla anonymita klienta na chatu prolomena? Jaký byl tento

zážitek?

18. Napadá tě ještě něco ohledně anonymní komunikace s klientem v CHKI?
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Příloha č. 4 – Souhlas vedoucího LB s výzkumem
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Příloha č. 5 Tabulka životních událostí podle Holmese a Rahea

Pořadí Událost Body

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

Úmrtí partnera, partnerky

Rozvod

Rozvrat manželství

Uvěznění

Úmrtí blízkého člena rodiny

Úraz nebo vážné onemocnění

Sňatek

Ztráta zaměstnání

Usmíření a přebudování manželství

Odchod do důchodu

Změna zdravotního stavu člena rodiny

Těhotenství

Sexuální obtíže

Přírůstek nového člena do rodiny

Změna zaměstnání

Změna finančního stavu

Úmrtí blízkého přítele

Přeřazení na jinou práci

Závažné neshody s partnerem

Půjčka vyšší než jeden průměrný roční plat

Splatnost půjčky

Změna odpovědnosti v zaměstnání

Syn nebo dcera opouštějí domov

Konflikty s tchánem nebo tchýní, zetěm, snachou

Mimořádný osobní čin nebo výkon

Manžel, manželka nastupuje či končí zaměstnání

Vstup do školy nebo její ukončení

Změna životních podmínek

Změna životních zvyklostí

Problémy a konflikty se šéfem

100

73

63

63

63

53

50

47

45

45

44

40

39

39

39

38

37

36

35

31

30

29

29

29

28

26

26

25

24

23

VII

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

Změna pracovní doby nebo pracovních podmínek

Změna bydliště

Změna školy

Změna rekreačních aktivit

Změna církve či politické strany

Změna sociálních aktivit

Půjčka menší než průměrný roční plat

Změna spánkových zvyklostí a režimu

Změny v širší rodině (úmrtí, sňatky)

Změny stravovacích zvyklostí

Vánoce

Menší přestupek zákona (např. dopravní) a jeho projednání

20

20

20

19

19

18

17

16

15

15

12

11

zdroj: Vodáčková, 2002, s. 33

Součet bodů nás může informovat o míře zátěže, kterou jedinec podstupuje. Za hraniční

hodnotu autoři označují součet 250 bodů za jeden rok.