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Předložená diplomová práce obsahuje 75 stran autorského textu, tvoří ji 10 hlavních kapitol a
5 vhodně volených příloh. Text je doplněn seznamem zkratek.
Studentka zvolila skvělé téma, přičemž vycházela z vlastní praxe na Lince bezpečí (tuto
informaci skromně uvádí až na s. 54). V Úvodu poukazuje na problematiku přístupnosti ke
krizové pomoci, která je dosud obestřena předsudky laické veřejnosti. Právě v tomto smyslu
má nesporný význam internet a chatová krizová pomoc, respektive anonymita této pomoci.
Cíle celé práce jsou ale stanoveny trochu nepřesně (avšak přijatelně). Obsah práce je sestaven
logicky a podnětně, vytknout lze určitou kompoziční nevyváženost. Text v rozsahu několika
řádků je přeci jen málo na samostatnou hlavní kapitolu (kapitoly 5, 6, 7).
Teoretická část práce je na slušné odborné úrovni. Problémem je šíře některých témat (krize
aj.). Co do textu zahrnout a co již ne? S tímto se autorka dobře vypořádala v kap. 3 o
komunikaci, kde se jí dařilo odkazovat a důležité teoretické teze propojovat s hlavní linií
práce (3.1.2). Chválit lze stručnost, avšak některé pasáže jsou útržkovité (1.1.1, 1.1.2). Autor
Eis (1994) zbytečně dominuje (1.1.3). Vzhledem k cílům práce postrádám větší prostor
věnovaný copingovým strategiím v krizi. V zásadě lze ale teoretickou část hodnotit kladně.
Praktická část práce obsahuje výzkum, jehož klady převládají. Autorka správně zvolila cíle
výzkumu, typ výzkumu (kvalitativní) i metody sběru a zpracování dat. Tyto své volby také
zdůvodnila (s. 52). Formulovala hlavní i dílčí výzkumné otázky, provedla pilotáž a poté
pozměnila otázky polostrukturovaného rozhovoru (pozor na terminologii – rozhovor x
dotazník?, případová studie na s. 53?). Výzkumný vzorek v počtu 9 odpovídá charakteru
výzkumu. Získané informace byly pečlivě zpracovány (transkripce, otevřené kódování,
vytváření kategorií). K výsledkům výzkumu patří obecně známá fakta, ale i další nosné
podněty pro výkon anonymní pomoci v krizi.
Do textu diplomové práce se příliš nehodí vsuvky z oblasti teorie výzkumu (s. 51 aj). Svědčí o
tom, že se autorka některým znalostem učila tzv. za pochodu. Nutno podotknout, že se je ale
naučila v souladu s potřebami své diplomové práce. Navíc na několika místech pokorně
komentuje možné nedostatky výzkumu a je si vědoma problému validity kvalitativního
výzkumu. K interpretaci výsledků proto přistupuje s patřičnou opatrností a chrání se správně
vymezenými cíli. Mohu jen dodat, že autorčina pečlivá práce si nadpis „výzkum“ zasluhuje.
Studentka užila relevantní, převážně tuzemské zdroje v bohatém počtu (v soupisu chybí
Žižlavský, 2003). Se zdroji pracovala zcela korektně. Také po stránce jazykové (pravopisné i
stylistické) vnímám práci jako zdařilou.

Závěr:
Výše uvedené nedostatky jsou drobného rázu. Přednosti práce vysoce převládají. Zvlášť
kladně hodnotím odbornost, přehlednost, podnětnost a využití poznatků vlastní praxe.
Z těchto důvodů hodnotím diplomovou práci Bc. Zuzany Široké jako vynikající.
Navrhovaný stupeň hodnocení: výborně
Podnět k obhajobě:
Pokuste se shrnout, jak je to s anonymitou v případě, kdy se na chatu dítě svěří s tím, že jej
někdo zneužívá. Lze v tomto případě otevřít profil dítěte s bližšími údaji?
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